¿Llegó a esta posición por las explicaciones oídas a Martínez de Cantalapiedra, o no hizo más que mantenerse fiel a una tradición y enseñanza constantes de su orden? Las dos cosas son ciertas, y en este punto de la interpretación de la Vulgata adoptaron los jesuitas desde el principio de su existencia un acento de moderada libertad, como lo presupone el decreto tridentino. Tenemos sobre el particular un hecho concluyente e inapelable.

Son demasiado conocidas las amplias ideas del P. Mariana referentes a estos problemas de las versiones bíblicas, expuestas con precisión concisa en su excelente trabajo *Pro editione vulgata* 8, donde confiesa que aquella su dirección de discreta libertad interpretativa de los libros sagrados en ciertas cosas accidentales, había sido adoptada por él en Roma

7 *Opera omnia*. París, 1858. (Edic. Vivés, t. XII, p. 145, col. 2.ª 146, col. 1.ª)

8 *Ioannis Marianae e Societate Iesu tractatus VII* (Coloniae Agripinae, anno MDCIX), p. 100, col. 2.ª

cuando leía en el Colegio Romano, y como quien dice, a la vista del Papa y de los Cardenales, estas materias, sin que suscitara la menor contradicción. Más todavía. Para acabar con cualquier rumor sospechoso, suplicó al P. Laínez, General de los jesuitas, que le expusiese la mente del decreto tridentino sobre la Vulgata, ya que él asistió al Concilio durante las tres convocatorias y podía enterarle de la tendencia más válida entre los Padres redactores de aquel decreto. Es conveniente transcribir antes el párrafo del franciscano Andrés Vega, al que se refiere Mariana, para medir el alcance de las palabras del P. Laínez:

"Synodus non approbavit menda, quae linguarum periti et in sacris litteris mediocriter versati in ea deprehendunt, approbavit duntaxat vulgatam editionem repurgatam a mendis quae vitio scriptorum vel chalcographorum in ea obrepserunt, nec eam tanquam e caelo delapsam adorari voluit; interpretem illius, quisquis ille fuerit, sciebat non fuisse Prophetam, nec nos meruisse hactenus quemquam, qui eodem in omnibus spiritu sacras litteras a propria et nativa lingua in alienam linguam transfuderit, ac proinde neque cohibuit, nec cohibere voluit studiosorum linguarum industriam qui aliquando docent melius potuisse aliqua verti, et uno eodemque verbo vel plures nobis suggestisse Spiritum Sanctum sensus, vel certe alios commodiores, quam e vulgata editione possint haberi. Sed in honorem vetustatis et honoris quem ei iam a multis annis detulerant concilia Latina, quae sunt ea usa, et ut certo scirent fideles, quod et verissimum est, nullum inde haberi posse perniciosum errorem, et tuto illam et citra periculum posse legi; ad coercendam etiam confusionem, quam affert multitudo translationum, et temperandam licentiam nimiam eudendi semper novas translationes, sapienter statuit ut ista uteremur in publicis lectionibus, disputationibus, praedicationibus, et expositionibus. Atque eatenus voluit eam authenticam haberi, ut certum omnibus esset nullo eam faedatam errore, ex quo perniciosum aliquod dogma in fide et moribus colligi posset, atque ideo adiecit: ne quis illam quovis praetextu rejicere auderet. Et hanc fuisse mentem synodi, neque quicquam amplius statuere voluisse ex verbis ipsis et ex aliis consuetis approbationibus concilii potes colligere. Et ne dubites de his, verissime possum tibi allegare amplissimum et observandissimum Dominum Sanctae Crucis Cardinalem de pietate et de litteris et de studiosis omnibus optime meritum, qui illi sessioni et aliis omnibus praefuit, ac pridie quidem quam illud decretum firmaretur, et postea, non opinor semel, mihi testatus est, nihil amplius voluisse patres firmare. Itaque nec tu, nec quispiam alius propter hanc approbationem vulgatae editionis impeditur, quominus ubi haesitaverit ad fontes recurrat, et in medium proferat quicquid habere potuerit, quo iuventur et locupletentur Latini, et vulgatam editionem ab erroribus repurgent, et quae sensui Spiritus Sancti, et ipsis fontibus sunt magis consentanea assequantur."